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 چکیده

گیرد. حسابرسان مستقل بستر  کنندگان قرار میهای مالی در اختیار استفادهاطلاعات حسابداری در قالب گزارش

کنند. بنابراین تاخیر در  و شرایط لازم را برای کیفیت اطلاعات حسابداری و گزارشگری مالی به موقع فراهم می

،  این پژوهشدر    شرکت و حتی قیمت سهام شرکت تاثیرگذار باشد.تواند بر عملکرد  ارائه گزارش های حسابرسی می

. رویکرد اصلی تئوری مذکور  گرفتتئوری مربوط به اصل تطابق در ارتباط با نوسان قیمت سهام مورد بررسی قرار  

کند و به تبع آن  این است که تطابق ضعیف به عنوان اختلال در رابطه اقتصادی بین درآمد و هزینه عمل می

پذیری در قیمت سهام را به همراه دارد. نتایج این تحقیق، سازگاری قوی با تئوری موجود را نشان  یش نوسانافزا

بین تطابق  ای عوامل موثر بر تاخیر در گزارش حسابرس بر رابطه  تبیین نقش واسطه این پژوهش با  هدف    داد.

در دوره زمانی    ANPو     DEMATEL بیهزینه و نوسانات اضافی قیمت سهام  با استفاده از روش ترکی-درآمد

است. جهت شناسایی و رتبه  شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران انجام شده   150در    1399تا    1393

فازی و جهت تعیین شدت اترپذیری و تاثیر پذیری و  بندی عوامل موثر بر تاخیر گزارش حسابرس از روش دلفی

استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان    ANPای  تل فازی و روش تحلیل شبکه در نهایت رتبه بندی از روش دیم

ای  داد که تاخیر در گزارش حسابرس در رابطه بین رعایت اصل تطابق و نوسان و نوسان اضافی قیمت نقش واسطه 

 دارد.  
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 مقدمه   -1

جامعه هر  در  پیشرفت  الزامات  از  سرمایهیکی  میای  و  است  جامعه گذاری  داشت که هیچ  اظهار  بدون  توان  ای 

برای سرمایهسرمایه و  نمود  نخواهد  پیشرفت  نیاز میگذاری  مورد  این  گذاری درست، اطلاعاتی  باشد. هر چقدر 

اعتبار بیشتری   نیز به  اطلاعات از درجه  بر اساس این اطلاعات گرفته خواهد شد،  باشد تصمیمی که  برخوردار 

ها  کند که مهمترین آنگذاری به عوامل مختلفی توجه میگذار برای سرمایهموفقیت نزدیکتر خواهد بود. هر سرمایه

 (. 1394،  خردیار و شیرنژادباشد )  گذاری میبازده سرمایه

شود و بازده ناشی از سود  سرمایه و ناشی از نوسانات قیمت سهام ایجاد میاصولا بازده سهام ناشی از منفعت 

(. امروزه  2023شود )شی و همکاران،  گذاری تعیین میسهام با توجه به سود تحصیل شده در طی دوره سرمایه

پردازد  مایه میهای درونی خود به تعیین قیمت عادلانه سهام و تخصیص بهینه سر بازار سرمایه با استفاده از مکانیزم

و دو دلیل ذکر شده از جمله دلایل مهم تاثیرگذاری بازار سرمایه بر رشد و توسعه اقتصادی کشور است. اما تخصیص  

(.  2019ها شود )ماهاپاترا و همکاران،  هنگامی بهینه است که بیشترین بخش سرمایه، متوجه سودآورترین فعالیت

زمینه عوامل تاثیرگذار بر نوسان قیمت سهام انجام شده است ولی با  های بسیاری در  در تحقیقات پیشین پژوهش

کمال تعجب بر خلاف دیگر ناهنجاری های مالی، ادبیات و مقالات کمی اقدام به بررسی سودآوری ضمنی نوسانات  

گفت  توان شود که اگر نوسانات اضافی قیمت سهام وجود دارد میدوماس یادآور می اند.اضافی قیمت سهام نموده 

که این شواهد از عدم کارایی بازار مالی است. در این صورت باید قادر به توسعه برخی از معاملاتی باشیم که بتوانیم 

سود را از نوسانات اضافی قیمت سهام بدست آوریم و به طور خاص اگر دلیل نوسانات اضافی قیمت سهام بی 

گران منطقی راهی پیدا کنیم گیری از رفتار معاملهظور بهرهگران باشد باید به منخردی یک یا چند دسته از معامله

 (. 2003)دوماس،  

باشد  گذاران و تحلیلگران مالی لازم میجهت ارزشیابی نوسانات قیمت سهام، آگاهی از سود شرکت برای سرمایه

ر انتخاب سهام  ها د(. در هر صورت سود سهام از عمده معیارهایی است که افراد و شرکت2023)ژائو و همکاران، 

(. واحدهای  2022کنند )فو و همکاران،  بینی میبه کارگرفته و با در نظر گرفتن افزایش یا کاهش، قیمتشان را پیش 

ها در  ها از طریق مازاد درآمدها و هزینهشوند و موفقیت آن تجاری پیوسته برای تحصیل درآمد متحمل هزینه می

ها از درآمدها  بگذار هزینه  "کوشند از رویکرد  ها، حسابداران میخت هزینهشود. برای شناگیری میقالب سود اندازه

تبعیت کنند، پیروی نمایند. از این رو شناخت هزینه به شناخت درآمد بستگی دارد، البته زمانی که چنین کاری    "

گیری سود  اندازهشود. در حقیقت، اصل تطابق بر شناخت و عملی و معقول باشد، این رویه اصل تطابق نامیده می

 حسابداری تمرکز دارد.  

بینی  های اصلی که در این پژوهش با آن روبرو خواهیم بود آن است که بتوانیم الگویی از پیشیکی از چالش

-نوسانات قیمت سهام ارائه دهیم و با توجه به آنکه برای ارزشیابی قیمت سهام آگهی از سود شرکت برای سرمایه

کنیم چرا که اصل تطابق بر شناخت  باشد توجه خود را به اصل تطابق معطوف میلی لازم میگذاران و تحلیلگران ما
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-گیری سود تمرکز دارد. در این پژوهش به دنبال یافتن پرسش به این پاسخ هستیم که چگونه تطابق درآمد و اندازه

تواند موجب برقراری پیوند  یبینی کند و چه عوامل دیگری مقیمت سهام را پیش  اضافی  تواند نوساناتهزینه می

توان به چگونه در این رابطه می  وقیمت سهام باشد    اضافی  بینی نوساناتهزینه و پیش  -بین رابطه تطابق درآمد

 ای را بین دو متغیر فوق ایفا نماید.  متغیر سومی دست یافت که بتواند  نقش واسطه 

گذاری خود هستند و سعی دارند  بازدهی از سرمایهگذاران به دنبال کسب  گذاری، سرمایهدر هر نوع سرمایه

تواند راه گشایی که از مقدار آتی بازده سهام اطلاعات کسب کنند مشخص بودن متغیرهای موثر بر قیمت سهام می

(.  2018گذاران جهت شناخت ساز و کار بازار سهام و برنامه ریزی آتی باشد )آگوسینی و همکاران،  برای سرمایه

گذاران در  تواند به سرمایهلی و اطلاعات مندرج در آن، یکی از مهمترین منابع اطلاعاتی است که میهای ما صورت

های مالی کنند که صورتاتخاذ تصمیمات سودمند اقتصادی یاری رساند. حسابرسان اطمینان منطقی فراهم می

نامساعد جدایی مالکیت از مدیریت  عاری از هرگونه تحریف و اشتباه با اهمیت هستند و اینکه حسابرسی، اثرهای 

های مالی و تهیه کنندگان آن، به حداقل  کنندگان صورترا از طریق کاهش دادن نبود تقارن اطلاعات بین استفاده

رساند. با توجه به اینکه مسئولیت پاسخگویی در زمینه کیفیت گزارشگری مالی با مدیریت واحد مورد رسیدگی می

برای کیفیت اطلاعات حسابداری و گزارشگری مالی است، حسابرسان مستقل می توانند بستر و شرایط لازم را 

های مالی محصول مشترک حسابرسان و واحد گزارشگر است.  توان گفت که صورتفراهم کنند. پس به عبارتی می

ارزش سهام    گذاران را در ارتباط باشوند که انتظارات سرمایههای مالی زمانی سودمند تلقی میاطلاعات صورت

های مالی اند که صورتها را تغییر دهند. با این حال بسیاری از پژوهشگران استدلال نموده تایید کنند و یا آن

-ها و سود برای سرمایهتاریخی و به ویژه صورت سود و زیان، اطلاعات سودمندی در مورد تطابق درآمدها و هزینه

 (.  2022کند )وانگ و همکاران،  گذاران فراهم می

از جنبه تئوریک تاثیرگذاری عوامل تاخیر در گزارش حسابرسی در کاهش نوسان قیمت سهام قابل توضیح  

گیر حسابرسان مستقل  هاست گریبانسال  "ارائه اطلاعات قابل اتکا  "و    "گزارشگری به موقع  "است.  توازن بین  

شرکتشده  سوی  از  مالی  گزارش  موقع  به  ارائه  مولفه است.  از  یکی  است.  ها،  کیفیت  با  گزارشگری  اصلی  های 

های پیشین نشان دادند که ارائه به موقع گزارش مالی باعث غنای محتوای اطلاعاتی شده و در نتیجه بر  پژوهش

ترین  (. مدت زمان حسابرسی سالانه به عنوان مهم2014کرگور،  ارزش بنگاه اثرگذار است ) بلنکلی، هارت و مک

است. بنابراین افشای به هنگام گزارش  ها شناخته شدهموقع گزارش مالی از سوی بنگاه کننده ارائه بهعامل تعیین

های مالی حسابرسی شده نقش مهمی در ارزش بنگاه و کاهش عدم تقارن اطلاعات مالی ایفا  مالی از طریق صورت

جر به کاهش نوسانات  تواند من(، تقارن اطلاعاتی می2015(. به گفته آینفوس )2009کند )لی، ماند و سان،  می

دارد که اطلاعات متقارن باعث کاهش اهرم مالی شده که در نهایت  قیمت سهام گردد. وی در پژوهش خود ابراز می
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-کنندگان درون شود. به بیان دیگر برابری اطلاعاتی بین استفادهپذیری قیمت( را سبب می کاهش ریسک )نوسان

اتی عادلانه و آگاهی آنان از وضعیت بنیادی شرکت گردیده و بدین  سازمانی باعث توازن اطلاع سازمانی و برون 

 دهد.ترتیب نوسانات قیمت سهام را کاهش می

ای بر قیمت و بازده سهام دارد، تاخیر گزارش حسابرسان  با توجه به این که یکی از عواملی که تاثیر قابل ملاحظه 

چالش از  دیگر  یکی  روبراست  آن  با  پژوهش  این  در  که  به  هایی  یافته  تخصیص  رتبه  که  است  آن  هستیم  و 

-بینی نوسانات قیمت سهام نقش واسطههزینه و پیش-تواند بر رابطه بین تطابق درآمدتاخیرگزارش حسابرسان می

 ای داشته باشد یا خیر.  

 

   پیشینه پژوهش-2

سهام و کارایی اطلاعاتی قیمت  (، در پژوهشی به بررسی کارایی مدیریت، تاخیر در تعدیل قیمت  1402فیل سرائی )

سهام پرداخت. نتایج تحقیق وی نشان داد که افزایش کارایی مدیران سبب کاهش تاخیر درتعدیل قیمت سهام  

 است.دار مثبت کارایی مدیران بر کارایی اطلاعاتی قیمت سهام بوده شود. ضمن این که نتایج مبین تاثیر معنیمی

( و عطاآبادی  پژو1402شجاعی  در  قیمت(،  و خطای  نویزی  معاملات  آناتومیک  تحلیل  بررسی  به  گذاری  هشی 

گذاری سهام تاثیر مثبت و  دهد که معاملات نویزی بر سطح خطای قیمتها نشان میپرداختند. نتایج پژوهش آن

گذاری در سطوح مختلف معاملات نویزی متفاوت است؛ یعنی هر چه نویز  معناداری دارد. همچنین خطای قیمت

شود. این در حالی است که علاوه بر نوسانات معاملات نویزی، نسبت  گذاری بیشتر میر شودخطای قیمتبیشت

B/M  گران ناآگاه در بورس ایجاد نویز  نیز بر آن تاثیر گذار است. در نتیجه با توجه به نتایج پژوهش ورود معامله

 شود. کند و سبب انحراف قیمت ذاتی سهام میمی

ها با نوسانات قیمت سهام  (، در پژوهشی به بررسی ارتباط تجدید ارزیابی دارایی1401ی )صاحبقرانی و سجلات

ها نشان داد که بین تجدید ارزیابی و نوسانات  و تحلیل رفتار سهامداران پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش آن

با انجام فرآیند تجدید  باشد به طوری که  قیمت سهام شرکت رابطه مستقیمی وجود دارد و این رابطه مثبت می

باشد به عبارتی تجدید ارزیابی باعث افزایش قیمت سهام  ارزیابی، ریسک تاثیرپذیری قیمت به صورت افزایشی می

 باشد. شرکت می

های  (، در پژوهشی به بررسی عوامل موثر بر تاخیر گزارش حسابرسی در شرکت1400نعمتی و همکاران )

بهادار تهران پرداختند. نتایج نشان داد که بین اندازه شرکت، اندازه موسسه حسابرسی،  پذیرفته شده در بورس اوراق  

الزحمه حسابرس با تاخیر در گزارش حسابرسی رابطه معکوس و معناداری وجود دارد. همچنین  دوره تصدی و حق 

و ضعف کنترل    دوگانگی وظیفه مدیرعامل، مالکیت سهامداران نهادی، تمرکز مالکیت، وجود کمیته حسابرسی

 داخلی با تاخیر گزارش حسابرس رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد. 
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(، در پژوهشی به بررسی تاثیر تاخیر غیرعادی گزارش حسابرس بر نوسانات قیمت  1399حیدریان و همکاران )

یر غیرعادی گزارش  دهد که تاخسهام و نوسانات سود با توجه به نقش تعدیلی بحران مالی پرداختند. نتایج نشان می

حسابرس بر نوسانات قیمت سهام تاثیر معناداری دارد. تاخیر غیرعادی گزارش حسابرس بر نوسانات سود تاثیر  

کند. بحران  معناداری دارد. بحران مالی تاثیر تاخیر غیرعادی گزارش حسابرس بر نوسانات قیمت سهام را تعدیل می

 کند.ر نوسانات سود را تعدیل میمالی تاثیر تاخیر غیرعادی گزارش حسابرس ب

های کمیته حسابرسی و تاخیر در گزارش  (، در پژوهشی به بررسی ویژگی1397دشت بیاض و همکاران )لاری

حسابرسی پرداختند. نتایج پژوهش حاکی از آن است که اندازه و سابقه تشکیل کمیته حسابرسی و وجود اعضای  

مالی در کمیته  لیکن  های حسابرسی  دارای تخصص  و  است  گزارش حسابرسی همراه  ارائه  تاخیر در  با کاهش 

ارائه گزارش حسابرسی  تاخیر در  افزایش  اعضای کمیته حسابرسی موجب  و تجربه  استقلال کمیته حسابرسی 

 گردد. می

(، در پژوهشی به بررسی نقش کیفیت عملکرد حسابرسی داخلی بر به هنگام بودن  1393ها و رفیعی )حاجی

طرفی و قدمت با تاخیر در  دهد که بیها نشان میاند، نتایج حاصل از تحقیق آنس مستقل پرداختهگزارش حسابر 

ارائه گزارش حسابرس مستقل رابطه معکوس دارند ولی در خصوص اندازه واحد حسابرسی داخلی با این متغیر  

 رابط معناداری یافت نشد. 

ندازه شرکت، اظهارنظر حسابرس، تغییر مدیریت و (، در پژوهشی دریافتند بین ا1393احمدی )بیات و علی

ها دریافتند بین وجود واحد حسابرسی درصد مالکیت نهادی با تاخیر حسابرسی رابطه منفی وجود دارد. همچنین آن

 داخلی، تعداد سهامداران و اقلام غیرمترقبه با تاخیر حسابرسی رابطه معنادار مثبتی وجود دارد. 

های  پذیری سود و پایداری سود را در شرکتها با نوساناثر تطابق درآمدها و هزینه(،  1390کاظمی و طرینی )

ها به این  را مورد بررسی قرار دادند. آن  1387تا    1380های  پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، طی سال

کند و به تبع آن  ه عمل مینتیجه رسیدند که تطابق ضعیف به عنوان اختلال در رابطه اقتصادی بین درآمد و هزین

ها نیز نشان دادند که همراه با افزایش  پذیری در سود و تضعیف پایداری سود را به همراه دارد. آن افزایش نوسان

های مورد مطالعه، روند  پذیری سود در طی سالها )کاهش تطابق ضعیف(، نوسانهمبستگی درآمدها و هزینه

 داشته است. کاهشی و پایداری سود روند افزایشی  
های مالی و شواهد تجربی نوسانات قیمت سهام  ای به بررسی محدودیت(، در مقاله2021جیانگ و همکاران )

بر اساس تحلیل نظری محدودیت های  محدودیت  "های تامین مالی و نوسانات قیمت سهام، فرضیه  پرداختند. 

است. این مطالعه نشان  ارائه شده  "شوندها می های بزرگ که مانع از نوسانات قیمت سهام شرکتتامین مالی شرکت

گذاری بیش از حد، قیمت سهام  دهند، به دلیل سرمایههای تامین مالی را کاهش میداد وقتی شرکت محدودیت

های محدودیت در تامین  اند که با جایگزینی شاخصکند. علاوه بر این نشان داده شرکت نوسان زیادی پیدا می

تر است. این تحقیق مکانیسم  گیری از مطالعه قویون اندازه شرکت، نوع بازار، مالکیت، نتیجهمالی با مواردی همچ
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گذاران،  گیری برای سرمایهدهد. نتیجهها را نشان میهای تامین مالی بر نوسان قیمت سهام شرکتتاثیر محدودیت

 ها و مقامات نظارتی مربوطه دارای اهمیت است. شرکت
است که آیا مشتریان یک شرکت حسابرسی ادغام شده، تاخیر  پژوهشی بررسی کرده  (، در2020کم و لای )

اند یا خیر.  در گزارش حسابرسی، افزایش هزینه حسابرسی یا کاهش کیفیت حسابرسی در پی ادغام را کاهش داده 

میزی با  های ممیزی بالاتری پرداخت شود یا مدهد که به مشتریان شرکت ادغام شده هزینهشواهد نشان نمی

تواند  های حسابرسی میشود؛ بنابراین نتایج حاکی از آن است که ادغام بنگاهتر پس از ادغام ارائه می کیفیت پایین

بدون مزایای مربوط به مشتریان سود ببرد. از آنجا که این یک مطالعه موردی است که در آن سهم بازار، تخصص  

سی ممکن است بی نظیر باشد، تحقیقات بیشتری در مورد  های حسابرای بنگاهصنعت، تخصص و توسعه حرفه

 ادغام شرکت حسابرسی مورد نیاز است تا مشخص شود آیا این نتایج قابل تعمیم است یا خیر. 
(، در پژوهشی یک متاآنالیز از عوامل تعیین کننده گزارش حسابرسی را که به صورت 2018حبیب و همکاران )

ارائه داده خ گزارش حسابرسی شرکت تعریف شده دوره بین پایان سال مالی و تاری های  اند. بررسی ویژگیاست، 

دهد که پیچیدگی شرکت باعث افزایش تاخیر در گزارش حسابرسی شده و در عین حال سودآوری  شرکت نشان می

 دهد. آن را کاهش می

 

 فرضیه - 3

هزینه و نوسانات اضافی قیمت سهام نقش  -درآمدرتبه تخصیص یافته تاخیر گزارش حسابرسی بر رابطه بین تطابق  

 ای دارد. واسطه

 

 روش پژوهش -4

اکتشافی؛ برحسب زمان گردآوری داده  از نوع  دهی  جهت وزن    تحقیقات پژوهش حاضر برحسب نوع داده، کمی 

باشد.  می   تحلیلی )همبستگی( توصیفی  ای، مقطعی است. از جهت روش استنتاج، این پژوهش از نوع  متغیرهای واسطه 

آوری  کند. این نوع از پژوهش شامل جمع پژوهش توصیفی آنچه را که هست بدون دخل و تصرف توصیف و تفسیر می 

 باشد.ورد مطالعه می اطلاعات به منظور آزمون فرضیه یا پاسخ به سؤالات مربوط به وضعیت فعلی موضوع م 

دهی و تعیین رتبه متغیر تاخیر در گزارش حسابرسی، روش میدانی است.   ها جهت وزنآوری داده روش جمع 

ها از پرسشنامه محقق ساخته  منظور گردآوری داده ابزار گردآوری داده ها پرسش نامه است. در این مرحله، به  

ده در بخش  شهای شناسایی ها و زیرعاملشده است. مبنای تهیه پرسشنامه، عامل  پاسخ استفاده   بازدارای سؤالات  

های شناسایی شده  ابعاد و شاخصآمده است.  دست ادبیات نظری بوده است که با مرور ادبیات نظری تحقیق به

 است: ( آمده 1بندی تاخیرگزارش حسابرسی در جدول )جهت رتبه
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 عوامل و متغیرهای موثر بر تاخیر گزارش حسابرسی -1جدول

 زیر عامل عامل ردیف 

1 

اندازه یا بزرگی  

 شرکت 

(AD1 ) 

 ( 1397بالا بودن سطح فروش شرکت )تنانی و رجبی، 

 ( 1399اندازه شرکت )تیموری، 

 (. 1398بالا بودن تعداد کارکنان شرکت صاحبکار )رییسی پورزمانی، 

2 

 

های  ویژگی

حسابداری و  

حسابرسی شرکت  

 صاحبکار 

(AD2) 

 (. 1398نیا، پیچیدگی فرآیند عملیات شرکت )افضل 

 ( 1399سیستم کنترل داخلی صاحبکار )جامعی و همکاران، ضعف 

 ( 1395پور و دستگیر، ضعف سیستم مکانیزه حسابداری صاحبکار )قدیم

 ( 1396پور و همکاران، نوع صنعت شرکت از لحاظ مالی یا غیر مالی )حسینی

 ( 1399پیچیدگی عملیات حسابداری و حسابرسی صاحبکار )حسنی و محمدی، 

3 
 ابهام 

(AD3) 

 (. 1391وجود گزارش مشروط یا عدم اظهارنظر در سال قبل )پوربهرامی و نامنی، 

 (.1401ابهام یا تردید حسابرس در خصوص تداوم فعالیت شرکت )پورافشار و همکاران، 

4 
 ضعف تیم حسابرسی 

(AD4) 

 ( 1398پایین بودن سطح مسئولیت پذیری تیم حسابرسی )خواجوی و همکاران، 

 ( 1387کم بودن تجربه تیم حسابرسی )سیرانی و همکاران، 

 ( 1396کم بودن تخصص تیم حسابرسی در صنعت مورد نظر )شاملو و همکاران، 

5 

-مشکلات پیش

 ایزمینه

(AD5) 

 ( 1400عدم انجام حسابرسی ضمنی در طول سال توسط شرکت )هادیلو و همکاران، 

 ( 1389مالی شرکت با پایان سال شمسی )رحیمیان و همکاران، تقارن زمان پایان سال 

 (.1401نوپا بودن شرکت )پورافشار و همکاران، 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

پرسش نامه استفاده    2در این تحقیق جهت شناسایی و رتبه بندی عوامل موثر بر تاخیر در گزارش حسابرسی،  

های مدل طراحی شده است. در این پرسش نامه، خبرگان به  شده است. پرسش نامه اول برای غربالگری مولفه

های شناسایی شده ، بر اساس طیف  خبره  از مدیران ارشد حسابرسی به میزان اهمیت هر یک از مولفه 21تعداد 

گزینه ای لیکرت پاسخ دادند و برای غربالگری به روش دلفی فازی استفاده شده است. پرسش نامه دوم در جهت    5

شناسایی روابط درونی میان ابعاد مدل از طریق رویکرد دیمتل فازی تدوین شده است. در این قسمت، پرسش نامه  

(«،  2(«، »تاثیر متوسط)1(«، »تاثیر کم)0سطحی به صورت »کامل بدون تأثیر )  5جهت امتیازدهی از طریق طیف  

 نفر از خبرگان ارسال شد.    21(« برای  4(«، »تاثیر خیلی زیاد )3»تاثیر زیاد)

های منتخب پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران  جامعه آماری در دسترس این پژوهش شامل شرکت 

، نمونه آماری پژوهش به تعداد  ساله(   7)   1399لغایت    1393و در بازه زمانی    ماتیکروش حذفی سیستاست که با  

   شرکت انتخاب گردید  149
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 مدل پژوهش -5

اضافی قیمت سهام نقش    نوساناتهزینه و  -رتبه تخصیص یافته تاخیر گزارش حسابرسی بر رابطه بین تطابق درآمد

 ای دارد. واسطه
1)  VDit = α0 +β1 Matchingit + β2 Size it  + β3 Lev it + β4 Profit it +  εit   
2) ADit = α0 + β1 Matchingit + β2 Size it  + β3 Lev it + β4 Profit it +  εit 

3)  VDit = α0 + β1 ADit + β2 Size it  + β3 Lev it + β4 Profit it +  εit 

4) VDit = α0 + β1 Matchingit + β2 ADit  + β3 Size it  + β4 Lev it + β5 Profit it +  εit 

 

 که درآن:

i,tVD1در این تحقیق تفاوت واریانس . : نشان دهنده نوسانات اضافی قیمت سهام است(VD  را به عنوان نماینده )

از تعریف تفاوت واریانس لووماکینلی   VD  ما ازای برای نوسانات اضافی قیمت سهام معرفی می کنیم و تعریف  
روز است که به صورت تفاوت بین واریانس بازده یک روز و واریانس   – qبازده  VD( اقتباس شده است. 1988)3

 شود. روز نشان داده می   –  22بازده  

∑
(Pk−Pk−q−qμ̂)2

m

𝑛
k=q    q∑

(Pk−Pk−1−μ̂)2

n−1

𝑛
k=1 − = VD(q)=qσ

2
1

− σ
2
q
 

 
kP    :  قیمت سهام الگاریتمی در روزk11و2م برای ...و=k 

q    :22   روزکاری در ماه 

�̂� :میانگین بازده سهام روزانه که به صورت زیر تخمین زده می شود : 

μ̂ = ∑
(Pk−Pk−1)

n

𝑛
k=1   

  :  σ̂
2
1

 صورت زیر محاسبه می شود: تخمینی از واریانس روزانه است که به  

σ
2
1

=∑
(Pk−Pk−1−μ̂)2

n−1

𝑛
k=1 

  σ̂
2
q

 روز است که به صورت زیر محاسبه می شود:   -q: تخمینی از واریانس    

σ
2
q

= ∑
(Pk−Pk−q−qμ̂)2

m

𝑛
k=q   

 به صورت زیر محاسبه می شود:m   در رابطه فوق  
m=(n-q+1)(1 -  

q

n
 ) 

 

i,tMatching مستقل در این پژوهش درجه تطبیق درآمدها و هزینه ها می  متغیر  .  : نشان دهنده اصل تطابق است

  Matchingدرجه تطبیق درآمدها و هزینه ها در مدل رگرسیونی با    شود.باشد که بصورت زیر اندازه گیری می

 (، بصورت زیر محاسبه می شود: 2008نشان داده شده است که از طریق مدل دیچف و تانگ )
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REVt = β0 + β1EXPt−1 + β2EXPt + β3EXPt+1 + εt 
 

REV .کل درآمدهای فروش کالا و خدمات در سال جاری می باشد : 

1-t,EXPt, EXPt+1EXP   .به ترتیب بیانگر هزینه های کل در سال قبل، جاری و سال آینده می باشند 

این مدل بیان می کند که درآمدهای هر سال به هزینه های سال جاری، سال قبل و سال آینده وابسته است.  

بیانگر رعایت دقیق و کامل اصل تطابق است و وابستگی (  2βآمدها به هزینه های سال جاری )ضریب  وابستگی در

بیانگر عدم رعایت اصل تطابق است. وابستگی درآمدها به هزینه (  3βدرآمدها به هزینه های سال آینده )ضریب  

بیانگر شناسایی زودهنگام هزینه ها نسبت به درآمدها و رعایت اصل محافظه کاری  (  1βهای سال گذشته )ضریب  

نشان دهنده درآمدهای غیرعادی است. یعنی درآمدهایی که بابت آن ها هزینه ای انجام نشده است )مانند    εاست. 

نشان دهنده رعایت اصل تطابق    02β<در مدل دیچف و تانگ، ضریب    رآمد حاصل از دریافت کمک های بلاعوض(.د

 بزرگ تر باشد تطابق بین هزینه ها و درآمدهای سال جاری بیشتر بوده است.   2βاست و هرچه  

  ti.AD:  تاخیر در گزارش حسابرسی است این  متغیر واسطه.  نشان دهنده رتبه  بندی تاخیر  پژوهش رتبهای در 

شود. برای  گیری میاندازه  تاخیر در گزارش حسابرسیباشد که بعد از شناسایی عوامل و ابعاد  گزارش حسابرسی می

تعیین روابط و شدت اثرگذاری و اثرپذیری عوامل از روش   گیری این متغیر بعد از شناسایی ابعاد مهم جهتاندازه

F. DEMATEL  وامل از روش و برای رتبه بندی عF.ANP  16در طی سه مرحله نظرسنجی از  نمودیم. استفاده  

عامل انتخاب گردید که زیر 12عامل ازمدل مفهومی نهایی تحقیق حذف گردیده و مدل نهایی دارای زیر 4عامل، 

 آمده است.   ،2در جدول  

 
 عوامل و زیرعوامل موثر بر تاخیر گزارش حسابرسی -2جدول  

 كد زیر عوامل  عوامل 

 اندازه یا بزرگی شرکت 
 11C بالا بودن تعداد کارکنان شرکت صاحبکار 

 12C بالا بودن سطح فروش شرکت 

ویژگی های حسابداری و  

 حسابرسی شرکت صاحبکار 

 21C نوع صنعت شرکت از لحاظ مالی یا غیر مالی 

 22C سیستم مکانیزه حسابداری صاحبکار ضعف 

 23C ضعف سیستم کنترل داخلی صاحبکار 

 24C پیچیدگی عملیات حسابداری و حسابرسی صاحبکار 

 ابهام 
 31C ابهام یا تردید حسابرس در خصوص تداوم فعالیت شرکت 

 32C وجود گزارش مشروط یا عدم اظهارنظر در سال قبل 

 ضعف تیم حسابرسی 
 41C تخصص تیم حسابرسی در صنعت مورد نظر کم بودن 

 42C کم بودن تجربه تیم حسابرسی 
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 كد زیر عوامل  عوامل 

 مشکلات پیش زمینه ای 
 51C تقارن زمان پایان سال مالی شرکت با پایان سال شمسی 

 52C عدم انجام حسابرسی ضمنی در طول سال توسط شرکت 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

توانیم رتبه تاخیر گزارش  آوریم میاز ابعاد تاخیرگزارش حسابرسی بدست میبا توجه به نتایجی که برای هر بعد  

 حسابرسی در سطح ابعاد را از طریق رابطه زیر بدست آوریم: 

 
AD=λ1 AD1 + λ2 AD2 + λ3 AD3 + λ4 AD4 +  λ5 AD5       (1)    

 

به قرار زیر خواهد بود که در نهایت  ها  ها، معادلات مربوط در سطح مولفهبا توجه به ضرایب بدست آمده برای مولفه

آل برای هر یک از ابعاد دست یابیم که در آن هم از نظر خبرگان بازار سرمایه  با حل معادله مذکور به یک رتبه ایده

گیری هر مولفه در  ها، روش اندازهاستفاده شده است و هم با استفاده از مطالعه مقالات ذکر شده در زمینه مولفه

است.  تا در نهایت برای هر عامل اصلی مربوط به  تاخیر گزارش  هم مورد توجه قرار گرفته شده  شرکت-هر سال

 یابیم که ترکیبی از نظر خبرگان و وضعیت موجود در شرکت است. ای دست میحسابرسی به رتبه

 
AD1=λ1 C11 + λ2 C12                                                                               (2)  
AD2=λ1 C21 + λ2 C22 + λ3 C23 + λ4 C24                                                   (3)  

AD3=λ1 C31 + λ2 C32                                                                              (4) 

AD4=λ1 C41 + λ2 C42                                                                              (5)  

AD5=λ1 C51 + λ2 C52                                                                              (6)    
 

 آل هر یک از ابعاد دست خواهیم یافت که در معادلات فوق:با حل معادلات فوق به رتبه ایده

 AD5,AD4,AD3 ,AD2,AD1  حسابداری و حسابرسی های  اندازه یا بزرگی شرکت، ویژگی: به ترتیب نشان دهنده

 باشد. زمینه ای می شرکت صاحبکار، ابهام، ضعف تیم حسابرسی، مشکلات پیش

1,λ 2,λ3 ,λ4 ,λباشد  : نشان دهنده وزن نهایی مولفه ها می 

11,C 12,C 13… C43C که اطلاعات مربوط به آن ها از    باشدشرکت می-: نشان دهنده اندازه هر مولفه در هر سال

   است.های مالی استخراج شده و به صورت متغیر مجازی با کد صفر و یک محاسبه شدهصورت

ها را  توان رتبه تاخیر گزارش حسابرس بر اساس مولفه( می6( و )5( و )4(، )3(، )2( با روابط )1با ترکیب رابطه )

گیری متغیر واسطه )رتبه تاخیر گزارش حسابرسی(  اری برای اندازهبر اساس معادله زیر محاسبه کرده آن را معی

 ها بدانیم.  در فرضیه
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AD=λ1 (λ1 C11 + λ2 C12)+ λ2 (λ1 C21 + λ2 C22 + λ3 C23 + λ4 C24 )+ λ3 (λ1 C31 + λ2 C32) + λ4 (λ1 C41 + λ2 

C42) + λ5 (λ1 C51 + λ2 C52)   
 

Size:    نشان دهنده اندازه شرکت است. در این پژوهش لگاریتم طبیعی فروش شرکت را به عنوان معیاری برای

 (. 2014کنیم )تازیک و محمد،  اندازه شرکت استفاده می

LEV:  ( 2014شود )تازیک و محمد،  نشان دهنده اهرم مالی است و از تقسیم بدهی کل به دارایی کل محاسبه می 

Profit  :(. 2014شود )تازیک و محمد،  ها در پایان دوره استفاده مید خالص بر مجموع داراییاز تقسیم سو 

 

 شناسایی و رتبه بندی عوامل موثر بر تاخیر در گزارش حسابرسی -6

به منظور انتخاب عوامل موثر بر تاخیر گزارش حسابرسی از روش دلفی فازی استفاده شده است. بدین منظور  

گزینه لیکرت جمع آوری شد    5ل برای اهمیت هر یک از عوامل از طریق پرسش نامه  خبره در دور او  21نظرات  

عامل ازمدل مفهومی نهایی تحقیق حذف گردیده    4عامل،    16از  بعد از سه دوره نظر سنجی  که نتیجه محاسبات  

 عامل انتخاب گردید    12و مدل نهایی دارای  

 

 نتایج حاصل از دیمتل فازی  -6-1

DEMATEL   که وجودی  با  شود.  می  استفاده  پیچیده  مشکلات  در  موجود  ساختاری  موقت  روابط  ارائه  برای 

DEMATEL  ،اهمیت و تأثیرگذاری    که در این پژوهش  می تواند برای حل مشکلات چند معیاره استفاده شود

 روش دیمتل محاسبه شده است. به    موثر بر تاخیر گزارش حسابرسی  و زیر عوامل  عوامل

 
 اهمیت و تأثیرگذاری عوامل موثر بر تاخیر گزارش حسابرسی  -3 جدول

�̃� �̃� �̃� عوامل اصلی + �̃� �̃� − �̃� نتیجه 

 اثرگذارترین  356/0 373/7 509/3 864/3 اندازه یا بزرگی شرکت 

 اثرگذار  174/0 607/7 717/3 891/3 شرکت صاحبکار  ویژگی های حسابداری و حسابرسی

 اثرپذیر  - 1/0 764/7 93/3 834/3 ابهام 

 اثرپذیرترین  - 7/0 022/8 361/4 661/3 ضعف تیم حسابرسی 

 اثرگذار  266/0 94/7 837/3 103/4 مشکلات پیش زمینه ای 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

منفی   R̃-D̃مثبت شود، آن شاخص، اثرگذار و اگر مقدار    R̃ -D̃اگر برای یک شاخص مقدار    12-4بر اساس جدول    

با مقدار اثرگذاری    "اندازه یا بزرگی شرکت  "شود، آن شاخص، اثرپذیر می باشد؛ بنابراین در بین عوامل اصلی  
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تأثیرپذیرترین عامل     -70/0با مقدار اثرپذیری خالص برابر با    "ضعف تیم حسابرسی    "تأثیرگذارترین و    356/0

شود. بنابراین عوامل  ، عامل معلول اثرپذیر محسوب میمنفی  R̃-D̃مثبت، عامل علی و     R̃-D̃می باشد. به طور کلی  

به ترتیب علت    "ویژگی های حسابداری و حسابرسی    "،  " مشکلات پیش زمینه ای    "،  " اندازه یا بزرگی شرکت"

ضعف تیم "ل  مهستند که بیشتر موجب تاخیر گزارش حسابرسی شده است و خود کمتر وابستگی دارند.  عوا

ترتیب معلول هستند که خود تحت تاثیر عوامل علی می باشند این عوامل وابستگی شدید    به  "ابهام" و    "حسابرسی

 برای زیرعوامل را نشان می دهد.   R̃-D̃مقدار    ،4می باشند و خود کمتر هدایت را دارند. همچنین جدول  

 
 موثر بر تاخیر گزارش حسابرسیاهمیت و تأثیرگذاری زیرعوامل  -4جدول

 عوامل اصلی
عوامل كد 

 فرعی 
�̃� �̃� �̃� + �̃� �̃� − �̃� نتیجه 

 اندازه یا بزرگی شرکت 
C11 399/0 404/0 803/0 01/0 -  اثرپذیر 

C12 478/0 472/0 95/0 005/0  اثرگذار 

ویژگی های حسابداری و  

 حسابرسی شرکت صاحبکار 

C21 754/0 791/0 545/1 04/0 -  اثرپذیر 

C22 794/0 713/0 507/1 08/0  اثرگذار 

C23 949/0 968/0 916/1 02/0 -  اثرپذیر 

C24 909/0 934/0 843/1 02/0 -  اثرپذیر 

 ابهام 
C31 573/0 549/0 122/1 024/0  اثرگذار 

C32 545/0 568/0 113/1 02/0 -  اثرپذیر 

 ضعف تیم حسابرسی 
C41 467/0 439/0 906/0 028/0  اثرگذار 

C42 438/0 466/0 903/0 03/0 -  اثرپذیر 

 زمینه ای مشکلات پیش  
C51 425/0 381/0 806/0 044/0  اثرگذار 

C52 355/0 399/0 754/0 04/0 -  اثرپذیر 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 ای نتایج حاصل از فرآیند تحلیل شبکه -6-2

در این تحقیق بر اساس ماتریس روابط کلی که میزان اثرگذاری و اثرپذیری عوامل را نشان می دهد اقدام به حل  

ANP    فازی می شود. در این قسمت ابتدا ماتریس روابط کلی نرمالیزه می شود و ماتریس سوپر ماتریس موزون

 همان ماتریس روابط کلی می باشد.  . شایان ذکر است که ماتریس ناموزون  (5  جدول)فازی به دست می آید  
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 وزن و اولویت عوامل و زیرعوامل موثر بر تاخیر گزارش حسابرسی -5جدول

 وزن و اولویت عوامل 
كد عوامل 

 فرعی 

وزن و اولویت  

 نسبی زیرعوامل

وزن و اولویت نهایی  

 زیرعوامل 

 اندازه یا بزرگی شرکت 

173/0    (5 ) 

C11 067/0 2 386/0 8 

C12 106/0 1 614/0 1 

 ویژگی های حسابداری و حسابرسی 

187/0   (4 ) 

C21 039/0 3 209/0 11 

C22 036/0 4 194/0 12 

C23 058/0 1 312/0 9 

C24 053/0 2 285/0 10 

 ابهام 

203/0    (2 ) 

C31 102/0 1 504/0 4 

C32 101/0 2 496/0 5 

 ضعف تیم حسابرسی 

236/0    (1 ) 

C41 116/0 2 492/0 6 

C42 12/0 1 508/0 3 

 مشکلات پیش زمینه ای 

201/0    (3 ) 

C51 104/0 1 516/0 2 

C52 097/0 2 484/0 7 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

دارای    236/0با وزن    "ضعف تیم حسابرسی  "نشان می دهد در بین عوامل اصلی، عوامل  ،  6همانگونه که جدول  

بالا بودن سطح   "بیشترین وزن و اهمیت را دارد. همچنین در بین زیرعوامل نیز بیش ترین وزن مربوط به عوامل  

کت با پایان سال  تقارن زمان پایان سال مالی شر  "می باشد که اولویت اول را کسب کرد. عوامل    "فروش شرکت

ابهام یا تردید حسابرس در خصوص تداوم    "اولویت سوم،    "کم بودن تجربه تیم حسابرسی    اولویت دوم،  "شمسی  

کم  "، اولویت پنجم و "وجود گزارش مشروط یا عدم اظهارنظر در سال قبل  "اولویت چهارم و  "فعالیت شرکت 

زیرعوامل کسب کردند که تقریبا    12ت ششم در بین  اولوی  "بودن تخصص تیم حسابرسی در صنعت مورد نظر  

 است.   زیرعوامل  این  بسیار  اهمیت  از  نشان  این  و  دادند  اختصاص  خود   به  را  زیرعوامل  کل  وزن  از   65٪

 

 آمار توصیفی -6-3

داده تحلیل  و  تجزیه  توصیفی،  آمار  بخش  از شاخص در  استفاده  با  و  ها  میانه  و  میانگین  همچون  مرکزی  های 

 های پراکندگی انحراف معیار، چولگی و کشیدگی انجام پذیرفته است.  شاخص 
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 های پزوهشآمار توصیفی متغیر -6جدول 

 میانه میانگین  نام متغیر 
انحراف  

 معیار 
 كشیدگی  چولگی كمترین بیشترین 

S 18/0 17/0 12/0 01/1 01/0 87/1 38/9 

VD 36/0 12/0 81/5 38/0 - 72/0 08/3 76/14 

Matching 40/1 23/1 71/0 46/5 08/0 - 31/1 38/6 

AD1 49/0 38/0 43/0 00/1 00/0 01/0 30/1 

AD2 44/0 47/0 22/0 00/1 00/0 07/0 58/2 

AD3 51/0 50/0 36/0 00/1 00/0 04/0 - 88/1 

AD4 37/0 49/0 31/0 00/1 00/0 28/0 34/2 

AD5 009/0 00/0 04/0 24/0 00/0 75/4 65/23 

Size 60/14 44/14 60/1 47/20 80/8 45/0 15/4 

Lev 56/0 56/0 20/0 82/1 03/0 34/0 44/4 

Profit 12/0 11/0 15/0 67/0 58/0 - 47/0 18/4 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

دهد بیشتر  مشاهده است. میانگین نشان می 1050در این جدول تعداد مشاهدات برای هر متغیر در مدل ها برابر

اند. میزان کشیدگی منحنی فراونی نسبت به منحنی نرمال  های مربوط به هر متغیر حول این نقطه تمرکز یافتهداده

نامند. مثبت بودن ضرایب کشیدگی، حکایت از این مطلب دارد که از توزیع  استاندارد را برجستگی یا کشیدگی می

 ت. ها حول میانگین متمرکز شده اس نرمال بلندتر بوده و داده

 

 آزمون چاو   -6-4

شود سپس برای این که ببینیم این عرض  زمانی برآورد می   –جهت آزمون فرضیات تحقیق، ابتدا مدل اثرات ثابت  

 داری دارند یا خیر از آزمون چاو استفاده شده است. از مبدأها از لحاظ آماری با هم تفاوت معنی

می ملاحظه  که  به  همانطوری  توجه  با  همه  گردد،  در  اصلی،   فرضیه  به  مربوط  مدل  در  آمده  بدست  احتمال 

)رگرسیون به جز رگرسیون شماره  پذیرفته 1ها  از مبدأها در فرضیه ها  برابری عرض  بر  (، فرضیه صفر مبتنی 

 شود، بنابراین، مدل پنل )ترکیبی( به عنوان مدل ارجح انتخاب می شود.  نمی

 



    |   103  ...تطابق درآمد  نیدر گزارش حسابرس بر رابطه ب ریعوامل موثر بر تاخ ای¬نقش واسطه نییتب  /  و همکاران خدمتگذار دیحم 

 

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1403 تابستان /10پیاپی  /3 ۀدور

 نتایج آزمون چاو -7جدول 

آماره مقدار 

 آزمون 
 شماره رگرسیون نتیجه احتمال  درجه آزادی 

85/11 (896,149 ) 62/0 Pooled 1 مدل 

06/7 (896,149 ) 00/0 Panel 2 مدل 

97/9 (896,149 ) 00/0 Panel 3 مدل 

98/9 (895,149 ) 00/0 Panel 4 مدل 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 آزمون هاسمن   -6-5

گردد، نتایج آزمون چاو در مدل مربوط به فرضیه اصلی دوم، مبتنی بر انتخاب مدل پانل  همانطور که ملاحظه می

بایست مدل اثرات ثابت در مقابل مدل اثرات تصادفی آزمون گردد. برای این کار از آزمون هاسمن  باشد. حال میمی

 برآورد کنیم.  بایست مدل اثرات تصادفی راشود. برای انجام آزمون هاسمن، ابتدا میاستفاده می

(،  4بدست آمده در رگرسیون شماره )  p-valueبر اساس نتایج مندرج در جدول بالا مشاهده می گردد که  

از   نتیجه فرضیه    05/0بزرگتر  متغیرهای توضیحی   1Hاست، در  اثرات فردی و  بین  بر وجود همبستگی  مبنی 

( و  1گردد. و در رگرسیون شماره )شود. بنابراین برای برآورد مدل از روش اثرات تصادفی استفاده میپذیرفته می

 ( از روش اثرات ثابت استفاده می شود. 2)

 
 نتایج آزمون هاسمن -8جدول 

 ه رگرسیونشمار نتیجه P-Valueداری معنی آماره

- 1 

 2 اثرات ثابت  03/0 02/10

 3 اثرات ثابت  00/0 68/0

 4 اثرات تصادفی  80/0 29/2

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 نتایج آزمون فرضیه  - 6-6

( با استفاده از  3( و شماره )2نتایج آزمون فرضیه اول با توجه به وجود ناهمسانی واریانس در رگرسیون شماره)

( در  OLS( از روش حداقل مربعات معمولی )4( و رگرسیون شماره )EGLSمربعات تعمیم یافته ) روش حداقل  

 شود جداول زیر، مشاهده می
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 نتایج آزمون فرضیه  -9جدول  

 مدل چهارم مدل سوم  مدل دوم  مدل اول سطح معناداری 

Matching 

 هزینه( -)تطابق درآمد

 - 06/0 مقدار ضریب 

(01/0 ) 

005/0 - 

(00/0 ) 
- 

03/0 - 

 سطح معناداری  ( 20/0)
AD 

)تاخیر در گزارش  

 حسابرس( 

 مقدار ضریب 
- - 

13/0 

(00/0 ) 

13/0 

 سطح معناداری  ( 00/0)

Size 
 )اندازه شرکت( 

 07/0 مقدار ضریب 

(00/0 ) 

03/0 

(00/0 ) 

01/0 

(46/0 ) 

02/0 

 سطح معناداری  ( 34/0)

Lev 
 )اهرم مالی( 

 - 57/0 مقدار ضریب 

(00/0 ) 

04/0 - 

(11/0 ) 

25/0 - 

(07/0 ) 

26/0 - 

 سطح معناداری  ( 06/0)

Profit 
 )سودآوری( 

 - 85/0 مقدار ضریب 

(.00/0 ) 

07/0 - 

(03/0 ) 

55/0 - 

(00/0 ) 

03/0 - 

 سطح معناداری  ( 00/0)

C 
 )عرض از مبدا( 

 - 78/0 مقدار ضریب 

(00/0 ) 

13/0 - 

(08/0 ) 

28/0 

(38/0 ) 

26/0 

 معناداری سطح  ( 42/0)

 Fآماره 
 79/18 مقدار ضریب 

(00/0 ) 

54/11 

(00/0 ) 

39/2 

(00/0 ) 

23/2 

 سطح معناداری  ( 04/0)

 37/0 54/0 60/0 66/0 ضریب تعیین تعدیل شده 

 65/1 65/1 79/1 62/1 آماره دوربین واتسون 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

(  00/0هزینه( دارای سطح معناداری  )-)تطابق درآمد   Matchingدر جدول فوق با توجه به اینکه متغیر    1نتایج مدل

، از نظر  1باشد بنابراین رابطه معناداری بین اصل تطابق و نوسان اضافی قیمت سهام وجود دارد. بنابراین مدل می

هزینه،  -دهد اگر تطابق درآمد( نشان می-06/0هزینه )-شود. ضریب متغیر مستقل تطابق درآمدآماری پذیرفته می

 درصد کاهش می یابد.  06/0یک درصد افزایش یابد، نوسان  اضافی قیمت سهام  

هزینه( دارای سطح معناداری  -)تطابق درآمد  Matchingدر جدول فوق با توجه به اینکه متغیر    2نتایج مدل  

هزینه و رتبه تاخیر در گزارش حسابرسی وجود دارد.  -معناداری بین تطابق درآمدباشد بنابراین رابطه ( می00/0)

دهد اگر  ( نشان می-005/0هزینه )-شود. ضریب متغیر تطابق درآمد، از نظر آماری پذیرفته می2بنابراین مدل  

 بد. درصد افزایش می یا  005/0هزینه یک درصد افزایش یابد، تاخیر در گزارش حسابرسی  -تطابق درآمد

اینکه متغیر    3نتایج مدل   با توجه به  )رتبه تاخیر در گزارش حسابرسی( دارای سطح  AD در جدول فوق 

باشد بنابراین رابطه معناداری بین رتبه تاخیر در گزارش حسابرسی و نوسان اضافی قیمت  ( می00/0معناداری )



    |   105  ...تطابق درآمد  نیدر گزارش حسابرس بر رابطه ب ریعوامل موثر بر تاخ ای¬نقش واسطه نییتب  /  و همکاران خدمتگذار دیحم 

 

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1403 تابستان /10پیاپی  /3 ۀدور

یب متغیر رتبه تاخیر در گزارش حسابرسی شود. ضر، از نظر آماری پذیرفته می3سهام وجود دارد. بنابراین مدل  

  02/0دهد اگر رتبه متغیر تاخیر حسابرسی یک درصد افزایش یابد نوسان اضافی قیمت سهام  ( نشان می13/0)

 درصد افزایش می یابد. 

رتبه تخصیص یافته ( )4( جهت آزمون فرضیه این پژوهش)مدل  1986بر اساس روش رگرسیون بارون و کنی)

(،  ای دارد. هزینه و نوسان اضافی قیمت سهام نقش واسطه -حسابرس  بر رابطه بین تطابق درآمد  به تاخیر گزارش

 شرایط زیر باید حاکم باشد: 

اضافی قیمت سهام)متغیر  -تطابق درآمد با نوسان  باید رابطه معناداری  اول  هزینه )متغیر مستقل( در مدل 

هزینه )متغیر مستقل( در مدل دوم باید رابطه معناداری با رتبه تاخیر  -درآمد(  تطابق  2وابسته( داشته باشد.  

ای( در مدل  ( رتبه تاخیر در گزارش حسابرسی)متغیر واسطه 3ای( داشته باشد.  گزارش حسابرسی )متغیر واسطه

فوق حاکی از  سوم باید رابطه معناداری با نوسان اضافی قیمت سهام )متغیر وابسته( داشته باشند. نتایج جدول  

تواند به دو صورت کامل یا نسبی باشد. اگر ضریب متغیر تطابق  ای میبرقراری سه شرط فوق است. نقش واسطه

هزینه )متغیر مستقل( بر نوسان اضافی قیمت سهام )متغیر وابسته( در مدل چهارم نسبت به مدل اول کمتر  -درآمد

هزینه و  -ی خواهند داشت. یعنی هم متغیر تطابق درآمدای نسبباشد، رتبه تاخیرگزارش حسابرسی، نقش واسطه

توانند نوسان اضافی قیمت سهام )متغیر وابسته( را برآورد کنند. اگر رابطه بین  هم رتبه تاخیرگزارش حسابرسی می

هزینه )متغیر مستقل( بر نوسان اضافی قیمت سهام در مدل چهارم معنی دار نباشد، رتبه تاخیر  -تطابق درآمد

هزینه تنها به واسطه رتبه تاخیر  -ای کامل خواهند داشت، یعنی متغیر تطابق درآمدحسابرسی نقش واسطهگزارش  

می حسابرسی  اینگزارش  غیر  در  کند.  برآورد  را  سهام  قیمت  اضافی  نوسان  گزارش  توانند  تاخیر  رتبه  صورت 

هزینه و  -هد که رابطه تطابق درآمددای ندارند. از آنجایی که نتایج در جدول فوق نشان میحسابرسی نقش واسطه

ای رتبه تاخیر گزارش حسابرسی دارای سطح نوسان اضافی قیمت سهام در مدل چهارم با توجه به متغیر واسطه

ای کامل در رابطه  ( است، معنادار نمی باشد، بنابراین رتبه تاخیرگزارش حسابرسی نقش واسطه20/0معناداری )

هزینه تنها بواسطه رتبه  -اضافی قیمت سهام دارد.  بنابراین متغیر تطابق درآمد هزینه و نوسان-بین تطابق درآمد

 توانند نوسان اضافی قیمت سهام را برآورد کند.تاخیر درگزارش حسابرسی می

 

 بحث و نتیجه گیری -6-7

یمت سهام  های برآمده از یک تئوری مربوط به اصل تطابق را در ارتباط با نوسان قدر تحقیق حاضر، برخی فرضیه

مورد بررسی قرار داد. رویکرد اصلی تئوری مذکور این است که تطابق ضعیف به عنوان اختلال در رابطه اقتصادی  

پذیری در قیمت سهام را به همراه دارد. نتایج این  کند و به تبع آن افزایش نوسان بین درآمد و هزینه عمل می

برپایه مطالعات تجربی موجود در ادبیات مالی و حسابداری    تحقیق، سازگاری قوی با تئوری موجود را نشان داد.

(، مدیران به منظور افزایش ارزش شرکت، ریسک بالاتری را نیز باید متحمل  2003؛ گویال و سانتاکلارا،  2009)فر،  
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  شود. در چنینگریزی مدیران مانع از پذیرش سطح بهینه ریسک از سوی آنان میشوند. با وجود این، غالبا ریسک

گذاری ریسکی که ممکن است افزایش ارزش شرکت را نیز به  های سرمایهشرایطی، ممکن است از پذیرش پروژه

(. پاداش مدیریتی و وجود یک بازار فعال برای  2014دنبال داشته باشد، خودداری نمایند )کورنیادی و همکاران،  

(، نشان دادند  1985سازد. اسمیت و واتز )می پذیری مدیران را فراهم  های لازم برای ریسککنترل شرکت، انگیزه

ها انگیزه بیشتری را برای پذیرش ریسک خواهند  گاه آنکه اگر پاداش مدیران تابعی از ارزش شرکت باشد، آن

تواند سبب کاهش ریسک گریزی مدیران  ( نیز دریافت که پاداش مدیریتی می2009داشت. به طور مشابه، لو )

دهد که تاخیر در ارائه اطلاعات حسابداری، کیفیت سود را به شدت کاهش  شان می های پیشین نگردد. پژوهش

اثر میداده؛ باعث افزایش عدم تقارن اطلاعاتی شده و بر شدت امکان فریب خوردن سرمایه گذارد و به  گذاران 

و    "کم اطلاع   "ذاران  گدهد تا از اطلاعات محرمانه برای سوء استفاده از سرمایهامکان می  "مطلع  "گذاران  سرمایه

، بوشمن و  1977برداری کنند )هاکانسون،  گذاری و بازده مورد انتظار بهرههای سرمایهافزایش عدم قطعیت ارزیابی

ای در جامعه واکنشی و خبرگرای امروزی فقط به  های حرفههای نوظهور و تشکیل انجمن(. فناوری2001اسمیت،  

کنند. مطابق با گفته به موقع بودن و قابلیت اتکاء اطلاعات کمک میتشدید معضل حسابرسان مستقل در مورد  

تواند منجر به افزایش نوسانات قیمت سهام گردد. وی در پژوهش خود  (، عدم تقارن اطلاعاتی می2015آینفوس )

ود. به  ش دارد که اطلاعات نامتقارن باعث افزایش اهرم مالی شده که در نهایت افزایش ریسک را سبب میابراز می

سازمانی باعث عدم توازن اطلاعاتی سازمانی و برونکنندگان درونبیان دیگر عدم برابری اطلاعاتی بین استفاده

 یابد. ها از وضعیت بنیادی شرکت گردیده و بدین ترتیب نوسانات قیمت سهام افزایش میعادلانه و آگاهی آن

و   معکوس  تاثیر  بر  مبنی  پژوهش  نتایج  اساس  به  بر  سهام،  قیمت  نوسانات  بر  تطابق  اصل  رعایت  معنادار 

شرط کیفیت اطلاعات  شود رعایت اصل تطابق را به عنوان یک پیشهای مالی توصیه میکنندگان صورتاستفاده

شود رعایت اصل تطابق را به صورت  مالی در نظر بگیرند. به مدیران و سازمان بورس اوراق بهادار هم توصیه می

وجه قرار دهند چرا که اصل تطابق موجب افزایش کیفیت گزارشگری مالی و کاهش نوسان قیمت  دقیق مورد ت

های بورسی را ملزم نمایند تا در یک فاصله زمانی شود که شرکتبه سازمان بورس پیشنهاد می  شود.سهام می

ر اتمام مهلت چهارماهه  های مالی حسابرسی نشده خود را در اختیار حسابرسان قرار دهند تا به خاط معقول صورت

بر روی حسابرسان فشار زمانی ایجاد نشود و بتوانند با کاهش در تاخیر گزارش حسابرسی به کاهش نوسان قیمت  

شود با فراهم آوردن شرایط در جهت کاهش تاخیر  همچنین به مدیران شرکت ها پیشنهاد می  سهام منجر شوند.

شود با برقراری تیم حسابرسی با  ام شوند. لذا پیشنهاد میدر گزارش حسابرسی، موجب کاهش نوسان قیمت سه 

مسئولیت با  سطح  گروه های حسابرسی  و  نموده  برطرف  را  داخلی صاحبکار  کنترل  بالا، ضعف سیستم  پذیری 

شود که در  تخصص و تجربه کافی را جهت امور حسابرسی شرکت دعوت به همکاری کند. همچنین پیشنهاد می

ریزی مناسب از پیچیدگی فرایند  یات مدیره و مدیران شرکت و حسابرسان با برنامهطی جلساتی مشترک با ه
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عملیات شرکت صاحبکار کاسته تا بدین ترتیب از تاخیر در ارائه گزارش حسابرسی پرهیز شده و به موازات آن  

 نوسان قیمت سهام نیز کاهش یابد. 

یرعادی گزارش حسابرس در شرایط رکود  های آتی به بررسی تاخیرعادی و غشود در پژوهشپیشنهاد می 

اقتصادی بپردازند و همچنین در ارتباط با  تاثیر تاخیر گزارش حسابرس و نوسانات قیمت سهام بر اختلافات مالیاتی 

 . نیز پرداخته شود

 

 منابع فهرست 

های حسابداری  پژوهش.  "تاخیر حسابرسی و به موقع بودن گزارش مالی"(.  1393بیات، علی؛علی احمدی، سعید )
 . 121-97ص  ، ص22، دوره ششم، شماره مالی و حسابرسی

تاثیر کیفیت عملکرد حسابرسی داخلی بر به هنگام بودن گزارش حسابرسی "(.  1393حاجیها، زهره؛ رفیعی، آزاده )

 . 137-121ص  ، ص24دوره ششم، شماره  های حسابداری مالی و حسابرسی،پژوهش.  "مستقل

تاثیر تاخیر غیرعادی گزارش حسابرس بر نوسانات  "(.  1399ور، فاطمه؛ فریدی مهر، پوریا. )پ حیدریان، سجاد؛ یوسف

های معاصر در علوم مدیریت و  فصلنامه پژوهش ، "قیمت سهام و نوسانات سود: نقش تعدیلی بحران مالی
 ، پاییز. 6، سال دوم، شمارهحسابداری

لیلا. ) انتظار در  بررسی رابطه  "(.  1394خردیار، سینا، شیرنژاد،  بازده مورد  با  اضافی قیمت سهام  بین نوسانات 

تهران شرکت بهادار  اوراق  بورس  پذیرفته شده در  علوم  .  "های  و  اقتصاد مدیریت  المللی  بین  کنفرانس 
 . اجتماعی

گذاری، قضاوت  تحلیل آناتومیک معاملات نویزی و خطای قیمت  "(.  1402شجاعی، مرضیه؛ عطاآبادی، عبدالمجید )

-43ص  (، تابستان، ص 6)پیاپی    2، شماره2، دورهگیری در حسابداریقضاوت و تصمیمگیری،  تصمیمو  

74. 

ها با نوسانات قیمت سهام  بررسی ارتباط تجدید ارزیابی دارایی  "(.  1401صاحبقرانی، امیرعباس؛ سجلاتی، هادی )

 (. تابستان. 2)پیاپی  2شماره،  1، دورهگیری در حسابداریقضاوت و تصمیم.  "و تحلیل رفتار سهامداران

)فیل اطلاعاتی قیمت سهام "(.  1402سرائی، مهدی  و کارایی  قیمت سهام  تعدیل  تاخیر در  .  "کارایی مدیریت، 

 . 66-43ص  (، پاییز، ص7)پیاپی    3، شماره2، دوره  گیری در حسابداریقضاوت و تصمیم

فصلنامه  .  " پذیری و پایداری سودینه با نوسان رابطه تطابق درآمد و هز"(.  1390کاظمی، حسینی؛ طرینی، مصطفی. ) 
 . 29، شماره  مطالعات حسابداری

های کمیته حسابرسی و تاخیر در گزارش  ویژگی" (.  1397لاری دشت بیاض، محمود؛ قناد، مصطفی؛ فکور، حسین )

 . 241-215ص  ، بهار، ص37، سال دهم، شماره  های حسابداری مالی و حسابرسیپژوهش،  " حسابرسی
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Abstract 
Accounting information is provided to users in the form of financial reports. Independent auditors 

provide the basis and necessary conditions for the quality of accounting information and financial 

reporting on time. Therefore, the delay in providing audit reports can affect the company's performance 

and even the company's stock price. In this research, the theory related to the matching principle in 

relation to stock price fluctuations was investigated. The main approach of the mentioned theory is that 

weak matching acts as a disturbance in the economic relationship between income and cost, and as a 

result, it increases the volatility in stock prices. The results of this research showed a strong 

compatibility with the existing theory. This research aims to explain the mediating role of the factors 

affecting the delay in the auditor's report on the relationship between income-cost matching and 

additional stock price fluctuations using the combined DEMATEL and ANP methods in the period 

from 1393 to 1399 in 150 companies admitted to the stock exchange. Bahadar Tehran has been done. 
In order to identify and rank the factors affecting the delay of the auditor's report, the Delphi-fuzzy 

method was used, and to determine the intensity of etherability and effectiveness, and finally, the fuzzy 

Dimetal method and the ANP network analysis method were used. The results of the research showed 

that the delay in the auditor's report plays a mediating role in the relationship between compliance with 

the principle of compliance and additional fluctuations in price. 

Keywords: Income-expense reconciliation, Excess stock price volatility, Delay in audit report 
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